ДОГОВОР

между муниципальным бюджетным образовательным учреждением «Большеошворцинская
средняя общеобразовательная школа имени Ф.А. Пушиной»

и родителями (законными представителями )ребенка.

д.Большие Ошворцы                                                                                       «____» __________ 20__г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Большеошворцинская средняя

общеобразовательная школа имени Ф.А.Пушиной», осуществляющее образовательную

деятельность (далее — образовательная организация) на основании лицензии от "17
м
 февраля

2022 г. N Л035-01265-18/00256793, выданной  Министерством  образования и науки Удмуртской

Республики, в лице директора Пономарева Юрия Леонидовича, действующего на основании

Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель»и
(ФИО родителя (законного представителя)

именуемый в дальнейшем «Родитель» (законный представитель) несовершеннолетнего

воспитанника_____________________________________________________________________

____________________________________________ (ФИО ребенка, дата рождения),

именуемый в дальнейшем «ребенок» с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»

заключили настоящий договор о нижеследующем:

I.Предмет договора

1.1. Настоящим Договором Стороны определяют взаимные права и обязанности, связанные с

предоставлением ребенку дошкольного образования, а также услуг по присмотру и уходу.

1.2. При исполнении настоящего Договора Стороны исходят из понятий, определенных

законодательством  в области образования, в котором:

-в котором дошкольное образование - единый целенаправленный процесс воспитания и

обучения осуществляемый в интересах ребенка, и направленный на формирование общей

культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и

личностных качеств, формирование предпосылок к учебной деятельности, сохранение и

укрепление здоровья ребенка дошкольного возраста;

-присмотр и уход – комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового

обслуживания ребенка, обеспечению соблюдения им личной гигиены и режима дня.

1.3.Исполнитель обеспечивает в соответствии с действующим законодательством воспитание,

обучение и развитие, а также присмотр и уход ребенка с 2-х месяцев до 7-ми лет за счет

средств Учредителя и родительской платы.

1.4. Настоящий Договор регулирует взаимоотношения между  Исполнителем и Родителем

(законным представителем) ребенка и включает в себя взаимные права обязанности и

ответственность Сторон, возникающие в связи с  реализацией предмета Договора,

определенного пунктом 1.1, 1.3 настоящего Договора.

1.5.   Настоящий Договор заключается при предоставлении Родителем:

- заявление Родителей (законных представителей) о приеме ребенка в ДОУ.

1.6.  Форма обучения очная.

1.7   Срок освоения образовательной программы на момент подписания настоящего договора

составляет______________________________________________________календарных

лет, (года).

1.8. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности «________________»

II.Права и обязанности исполнителя.

2.1.Исполнитель обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в возрастную группу на основании:

         - направления в ДОУ в электронном виде;

         -заявления Родителей (законных представителей).

2.1.2. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за ребенком, их

содержанием в соответствии с установленными нормами, обеспечивающими жизнь и

здоровье ребенка.

2.1.3.Обеспечить во время образовательного процесса:

        -сохранение и укрепление здоровья ребенка;

        -формирование общей культуры;

-познавательное, речевое, физическое, социально-коммуникативное, художественно-

эстетическое развитие ребенка  (развитие физических, интеллектуальных, нравственных,

эстетических и личностных качеств);

         -формирование предпосылок учебной деятельности;

        -воспитание с учетом возрастных категорий детей гражданственности, уважение к правам

и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье;

        -взаимодействие с семьей ребенка для обеспечения его полноценного развития;

        -оказание консультативной, методической, психолого-педагогической помощи родителям

(законным представителям) по вопросам воспитания, обучения и развития ребенка.

2.1.4. Осуществлять в группах общеразвивающей направленности воспитание. Обучение и

развитие ребенка в соответствии с образовательной программой дошкольного

образования, разрабатываемой, утверждаемой и реализуемой ДОУ в соответствии с

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и

с учетом соответствующим примерных образовательных программ дошкольного

образования.

          Основная образовательная программа дошкольного образования направлена на

разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и

индивидуальных особенностей.

         Формы организации образовательной деятельности определяются Учреждением.

Продолжительность реализации общеобразовательной программы дошкольного

образования – 5 лет.

Освоение основной образовательной программы дошкольного образования не

сопровождается проведением промежуточных и итоговых аттестаций ребенка.

2.1.5. Обеспечивать реализацию в полном образовательных программ, соответствие качества

подготовки ребенка установленным требованиям, соответствие применяемых форм,

средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям,

склонностям, способностям, интересам и потребностям ребенка.

2.1.6. Разрабатывать индивидуальные адаптированные основные образовательные программы

для детей на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

2.1.7. Обеспечить содержание, воспитание и обучение, а также присмотр и уход за ребенком с

7.00 до 17.30 ежедневно, кроме субботы, воскресенья, праздничных дней.

2.1.8. Обеспечивать качественное сбалансированное 3-х (4-х) разовое питание в соответствии с

и временем пребывания в ДОУ по нормам, установленным законодательством Российской

Федерации в сфере организации детского питания.

2.1.9.Обеспечивать условия для медицинского обслуживания ребенка органами

здравоохранения, БУЗ УР «Якшур-Бодьинская РБ МЗУР».

2.1.10. В случае заболевания ребенка, обнаружившегося в течение дня, принимать меры к его

изоляции от здоровых детей до прихода Родителя (законного представителя).

2.1.11.Соблюдать права и свободы ребенка, Родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего ребенка, работников ДОУ.

2.1.12. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санаторно-курортного лечения,

карантина, на время очередного отпуска Родителя (законного представителя) при наличии

соответствующего заявления.

2.1.13. Знакомить Родителя (законного представителя) с Уставом образовательной организации,

лицензией на осуществление образовательной деятельности, другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности.

2.1.14.Соблюдать условия настоящего договора.

2.2.Образовательная организация имеет право:

2.2.1. Отказать Родителю (законному  представителю) приема ребенка в ДОУ, в случае:

-если ребенок болен;

-возникновения подозрения на наличие у ребенка заболевания;

-не предоставления справки врача-педиатра (фельдшера)при возникновения права требовать

справку.

2.2.2. Вносить предложения по совершенствованию воспитания и развития ребенка в семье.

III.Права и обязанности Родителя (законного представителя).

3.1. Родитель (законный представитель) ребенка обязуется:

3.1.1. Соблюдать Устав образовательной организации, режим работы, локальные акты, в части

касающиеся их прав и обязанностей.

3.1.2. Вносить родительскую плату в порядке и в сроки, предусмотренные настоящим

Договором.

3.1.3. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передавая ребенка лицам не

достигшим 18-го возраста.

3.1.4.  Приводить и забирать ребенка в трезвом виде.

3.1.5. Приводить и забирать ребенка в ДОУ в опрятном виде. Одежда и обувь должны

соответствовать погодным условиям.

3.1.6. Своевременно информировать образовательную организацию о выходе ребенка после

отсутствия, чтобы ему было обеспечено питание.

3.1.7. После перенесенного ребенком заболевания, предоставить справку участкового-

педиатра(фельдшера) с указанием диагноза, длительности заболевания, сведений об отсутствии

контакта с инфекционными больными. ДОУ имеет право потребовать справку, если ребенок

отсутствовал 5 календарных дней.

3.1.8. Родители являются первыми педагогами ребенка. Они обязаны заложить основы

физического, нравственного, интеллектуального развития личности ребенка в раннем возрасте.

ДОУ действует в помощь семье для дальнейшего воспитания, обучения, развития детей

дошкольного возраста, охраны и укрепления физического и психического здоровья, развитие

интеллектуальных способностей (статья 44 п.1 Закона РФ «Об образовании в Российской

Федерации».

3.2. Родитель (законный представитель) имеет право:

Родители (законные представители) несовершеннолетних воспитанников имеют правона:

-ознакомление с Учредительными документами;

-участие в работе Педагогического совета, родительского собрания, с правом совещательного

голоса;

-оказание посильной помощи образовательной организации в реализации его уставных задач;

-присутствие при обследовании ребенка психолого-медико-педагогической комиссией, при

обсуждении результатов обследования, получения рекомендаций по результатам обследования.

-досрочно расторгать Договор между образовательным учреждением и родителями (законными

представителями).

 IV.Права ребенка.

4.1. Ребенок имеет право на:

-предоставление условий для воспитания и обучения с учетом особенностей психофизического

развития и состояния здоровья, в том числе получения социально-педагогической и

психологической помощи, медико-педагогической коррекции;

-уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического

насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

-развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах,

выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях и других массовых мероприятиях.

4.2.Ребенок имеет и другие права предусмотренные действующим законодательством РФ.

V. Родительские плата.

5.1. Размер родительской платы за присмотр и уход детей устанавливается в соответствии с

действующим законодательством Удмуртской Республики, Администрацией муниципального

образования «Муниципальный округ Якшур-Бодьинский Удмуртской Республики».

5.2. Родительская плата вносится Родителем (законным представителем) ежемесячно.

5.3. Исполнитель предоставляет Заказчику квитанции об оплате оказанных услуг по присмотру

и уходу за воспитанником в электронном виде без дублирования на бумажном носителе путем

направления электронного письма по указанному адресу электронной почты Заказчика.

5.4.Родитель (законный представитель) имеет право на льготную оплату за содержание ребенка

в ДОУ, на основании предоставленных документов, подтверждающие льготы.

5.5. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих ДОУ, одному

из Родителей (законный представитель) выплачивается компенсация в размере

устанавливаемом нормативными правовыми актами субъекта РФ, но не менее 20% среднего

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в ДОУ на первого ребенка, не менее

50% на второго и не менее 70% на третьего ребенка и последующих детей (основание Закон РФ

«Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ).

5.6. Родительская плата за содержание ребенка в ДОУ может производиться из средств (части

средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с действующим законодательством

Российской Федерации.

VI. Разрешение споров и разногласий.

 6.1. Стороны обязуются принять все меры к разрешению возникших разногласий путѐм

переговоров.

6.2. При не достижении согласия спор может быть вынесен на разрешение Учредителя, или в

ином порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

VII. Подписи и реквизиты сторон.

Муниципальное бюджетное образовательное

учреждение «Большеошворцинская средняя

общеобразовательная школа имени Ф.А.

Пушиной»

Родители (законные представители) ребенка

427114, Удмуртская Республика, Якшур-Бодьинский

район, д. БольшиеОшворцы,                 ул. Тихий ключ,

д. 40.

ОГРН 1021800643501, ОКТМО 94650405

ИНН 1824003499/КПП 183101001
Банковские  реквизиты:

УФК по Удмуртской Республике (УФ Якшур-

Бодьинского района,

БИК 019401100

Тел./факс (34162)4-41-12

Еmail: oshvortsv@narod.ru

Директор школы:  __________/ Ю.Л.Пономарев /

_____________________________________
ФИО

_____________________________________

_____________________________________
Документ удостоверяющий личность (серия, номер, кем и

когда выдан)

Зарегистрирован по адресу (фактический

адрес):_____________________________________________

___________________________________________________

Тел/эл.почта _______________________________________

________________________________________________

Родитель (законный представитель):

____________________/__________________________/

Дата _____________________

____________________________________________________

Второй экземпляр договора получен на руки ____________________/________________/

«_____»__________ 20___г.